
DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  4  del  13-01-2020 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2019: PROVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 18:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 72 

 

IL RESPONSABILE D E L  SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 

Vista la Determinazione n. 196 del 10/12/2019 del Responsabile dell’Area Amministrativa e 

finanziario con la quale si procede alla costituzione del fondo produttività dell’anno 2019;  

Visto l’art. 40 D.Lgs. n° 165/2001 secondo il quale possono anche destinare risorse aggiuntive  alla 

contrattazione nazionale e “nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle 

vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi 

strumenti di contenimento della spesa ...”; 

Dato atto: 
 

che il Comune di Gagliole ha rispettato gli obiettivi dì finanza pubblica ed il vincolo in materia dì 

contenimento della spesa del personale per l'anno 2019; 

che, a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non 

può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall'art. 23 

comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017; 

Considerato che è necessario un atto di indirizzo in merito alle seguenti risorse da destinare al 

Fondo: 

a) Risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 ove sussista la capacità di spesa 

(art. 67, comma 4 del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018), risorse che non richiedono 

oggi specifici riscontri da parte del Nucleo di Valutazione I O.I.V.; 

b) determinazione dell'importo  delle risorse di cui all'art. 67, comma 5 lett. b) del 

medesimo CCNL secondo cui "alla componente variabile di cui al comma 3, per il 

conseguimento di obiettivi dell'ente, anche di mantenimento, definiti nel piano della 

performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di 

sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale"; 

Ritenuto in particolare che le risorse aggiuntive di cui all'art. 67 comma 5 debbano essere 

vincolate a obiettivi di miglioramento quali-quantitativo dei servizi, con risultati sfidanti e 

miglioramento dei servizi rivolti alla popolazione. 

Atteso, in particolare, che è intenzione di questa Amministrazione incentivare i seguenti 

obiettivi, già previsti negli strumenti di programmazione approvati dall'Ente, e in particolare:  

Dare attuazione a singoli   progetti   che   aumentino   l'efficacia   e   l'efficienza 

dell'azione  amministrativa e incentivare singolarmente i dipendenti sulla base della 

produttività  individuale; 

 
Dato atto: 

- che rispetto agli obiettivi sopra descritti ricorrono i presupposti per l'applicazione  della 

citata disposizione contrattuale in quanto rivestono una particolare rilevanza, e si ritiene 

quindi funzionale alla loro attuazione garantire ai dipendenti coinvolti una maggiore 

incentivazione, secondo gli  strumenti  previsti  dalla  contrattazione  nazionale  e 

integrativa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

- che i contenuti di dettaglio, fermo restando che la destinazione delle risorse decentrate 

dovrà essere oggetto di contrattazione integrativa ai sensi dell'art.  7 comma 4 lett.  a) e 

del citato CCNL 2016-2018, sono precisati nelle schede allegate alla presente deliberazione 

- che le sopraindicate risorse sono previste nei capitoli di spesa del personale del Bilancio per 

l'anno 2019 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle norme sul tetto di 

spesa per il personale e pareggio di bilancio per l'anno 2019; 

 

Ritenuto inoltre necessario, nell'imminenza dell'avvio del tavolo negoziale, provvedere alla 

definizione degli indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di 

stipula dell'accordo per l'utilizzo delle risorse decentrate per l'anno 2019, nell'ambito del vigente 

CCDI utili a definire: 

1. i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla 

delegazione la necessaria autonomia nella gestione del confronto; 

2. gli interventi ritenuti prioritari; 

Attesa pertanto la necessità di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo 

specificate nella proposta; 

 
Visti: 
 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia; 

• il Bilancio di previsione per l'anno 2019, esecutivo; 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto; 

 
P R O P O N E 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari a determinare definitivamente il "Fondo risorse decentrate anno 2019" di cui 

all’art. 67 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018, prevedendo l’integrazione delle risorse 

corrispondenti  all'1,2% del Monte Salari 1997 (art. 67, comma 4 del CCNL) il cui 

ammontare è pari ad euro 1439,61; 

2) di quantificare le risorse di cui all'art. 67, comma 5 del  CCNL per un valore di euro 

1439,61 a base delle motivazioni in premessa indicate e meglio specificate nell'allegato 

A alla presente deliberazione, recante le caratteristiche principali dello strumento 

incentivante connesso alla realizzazione di obiettivi prioritari; 

3) di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive di seguito citate, 

cui attenersi nello svolgimento della trattativa con le 00.SS., per la definizione del 

contratto decentrato integrativo per l'anno 2019; 

4) di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di 

spesa del personale del Bilancio per l'anno 2019 e che tali stanziamenti  non sono 

ostativi al rispetto delle norme sul tetto di spesa per il personale; 

5) di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle 00.SS. che hanno 

rappresentanti sindacali in questo Ente; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva 

separata ed unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, stante la necessità di provvedere in merito al fine di dare corso alla contrattazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

integrativa nei tempi prescritti dal CCNL. 

7)  Di attivare i seguenti progetti: 

• Progetto "Messa in sicurezza delle strade comunali: sistemazione manti stradali, rimozione 

alberi secchi e pulizia grate” per il settore “Lavori pubblici e manutenzioni” €800,00; 

• Progetto "Informatizzazione Mensa scolastica” per il settore Anagrafe e Servizi Sociali 

€400,00; 

8) di destinare la somma di € 239,00 per i servizi esterni della polizia locale; 

 

9) di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo: 
 

• contrattare prioritariamente gli istituti già presenti nel contratto  decentrato  in  ordine   
all'eventuale inapplicabilità di disposizioni contrattuali non conformi ai dettati sia del D.Lgs. 27 
ottobre 2009, n.150 che delle normative legislative e da C.C.N.L. vigenti; 

• provvedere a destinare la somma di € 0,00 alle progressioni orizzontali effettuate sulla base dei 

contratto collettivo decentrato. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 13-01-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 13-01-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              15-02-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 15-02-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

